- 1 -

中国室内装饰协会文件

中室协〔2022〕11号

关于举办 2022 年度全国室内设计职业技能

等级证书师资及考评员培训的通知

各试点院校：

为贯彻《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五

年规划和 2035 年远景目标纲要》要求，落实《关于在院校实

施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方案》（教职

成〔2019〕6 号）工作内容，提升院校“1+X 室内设计职业技

能等级证书”试点工作质量，积极推动岗课赛证融通，依据《关

于组织开展 1+X 证书制度试点院校教师培训的通知》（教师司

函〔2019〕43 号）相关要求，中国室内装饰协会决定开展 2022

年度全国室内设计职业技能等级证书师资及考评员培训。培训

有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国室内装饰协会

- 2 -

二、时间安排

2022 年度室内设计职业技能等级证书师资及考评员培训

由“线上培训”和“线下培训”两部分组成，培训为期 8 天，

共 64 课时（其中线上培训 3 天，线下培训 5 天）。

（一）线上培训时间：2022 年 8 月 10 日—12 日

（二）线下培训时间：2022 年下半年。协会将根据疫情

防控形势，于疫情稳定后的第一时间分批启动线下培训，具体

培训时间及地点将另行通知，已完成线上培训的老师可自选参

训场次。

三、培训内容

2022 年度室内设计职业技能等级证书师资及考评员培训

分为线上培训和线下培训两个部分，共计 64 课时。根据 2022

年室内设计 1+X 试点工作要求，培训课程围绕高质量的专业建

设和高水平的人才培养进行了全新升级，着力于提升参训教师

的专业能力、实践教学能力和科学研究能力。具体培训内容安

排如下：

（一）线上培训部分（24 课时）

1.1+X 证书制度试点相关政策解读；

2.室内设计职业技能等级证书教学指导：

（1）室内设计职业技能等级证书总体要求、工作情况说

明

（2）室内设计职业技能等级标准要点解读

（3）室内设计职业技能等级证书课证融通教学设计指导

3.室内设计职业技能等级证书考评指导：

- 3 -

（1）室内设计职业技能等级证书考核方案及评分标准解

析

（2）室内设计职业技能等级证书考评实训讲解

4.行业专家室内设计专题分享；

5.院校专家设计教育专题分享。

（二）线下培训部分（40 课时）

1.室内设计专业教师教学设计研讨与交流：

（1）室内设计相关专业群建设教学实例解析

（2）基于室内设计职业技能等级标准的模块化课程开发

指导

（3）室内设计职业技能等级证书岗课赛证融通建设指导

2.室内设计专业教师专项技能提升：

（1）室内设计方案设计要点解析

（2）室内设计综合表现与施工图绘制要点解析

（3）室内设计专业操作软件拓展实践

（4）室内设计专业教材开发实例解析

3.室内设计职业技能等级证书考评实训演练；

4.室内设计 1+X 标准化考场观摩及参观学习；

5.行业专家室内设计专题分享与交流研讨；

6.院校专家设计教育专题分享与交流研讨；

7.室内设计 1+X 试点教学改革实践经验分享与交流。

四、培训对象

室内设计职业技能等级证书试点院校相关专业专兼职教

师等。

- 4 -

五、培训证书

完成培训学习任务并通过考核的学员，将由中国室内装饰

协会颁发《室内设计 1+X 考评员培训证书》（中级）及《室内

设计 1+X 师资培训证书》（中级）。

六、其他事项

（一）培训报名

1.扫描二维码关注中国室内装饰协会官方公众号，点击底

部菜单“协会-活动报名”，进入“2022 年度室内设计职业技

能等级证书师资及考评员培训报名平台”，填写培训报名信息。

中国室内装饰协会官方微信公众号二维码

2.报名成功后，系统将在 3 个工作日内向参训老师推送报

名结果信息，请注意查收协会公众号通知和短信通知。

（二）培训费用

1.培训费用合计 2250 元/人。其中：线下培训费用 450

元/人/天（费用包含专家授课费、师资考核费、培训资料费等），

共 2250 元/人；线上培训不额外收取费用。

2.根据防疫要求，线下培训食宿统一安排，食宿及往返交

通费用自理。如有特殊需求，请提前与会务组沟通。

3.培训结束后由协会开具增值税电子发票（开票项目：培

训费），如有特殊要求，请提前与会务组沟通。

（三）缴费方式

1.线上缴费

- 5 -

参训老师可在“室内设计职业技能等级证书师资及考评员

培训报名平台”报名时在线缴纳培训费用。

2.银行转账

银行账户：中国室内装饰协会

银行账号：0200003609014400248

开户银行：中国工商银行礼士路支行

转账备注：2022 年师资培训-单位名称-参训学员姓名

（四）继续学习

已参加 2021 年度室内设计职业技能等级证书师资及考评

员培训的学员可申请免费参与本期培训“线上培训部分”学习，

培训结束后协会将提供线上培训学习证明。学员可联系协会工

作人员进行线上培训继续学习报名。

七、联系方式

倪 畅：15510276683，010-53516626

余 磊：15510276909，010-53516626

段晓宇：18810844207，010-88312032

中国室内装饰协会

2022 年 6 月 17 日